(a) Tej pierwszej relacji niestety niema w Arch. Congr. Soborowej).

<sup>122</sup>) Congr. Conc. Relacja Sołtyka z r. 1751, str. 1 i n.: *Dioecesis Kijoviensis theatrum est omnium bellorum, insolentiae schismaticorum, Cosacorum, Tartarorum, Turcarum, Moschorum apertus campus, quae propter continua bella non semel funditus deleta et exstincta, in suis cineribus sepulta et propriis ruderibus obruta exstabat...* Et quamvis exoriente pace in Ukraina et dioecesis ad pristinas redire nitebatur vires, per nova tamen succedentia bella ad exoptatam non poterat pervenire perfectionem itaque pro abiecta dioecesi reputabatur, ubi neglectus cultus divinus, neglecta cura animarum reperiebatur. Cum vero in post antiqui episcoporum tantum modo titulari eiusdem episcopatus honore gaudentes possessionem stalli in Senatu Regni obtinuerent, hoc unico contenti, caetera curare non satagebant, nec valebant et suis bonis haereditariis vel beneficiatis, in quibus residebant, fuerant contenti.

Quam primum vero Illustrissimus Samuel Oźga, modernus episcopus Kijoviensis et Czernichoviensis huncce episcopatum obtinuerit... omnem curam et sollicitudinem adhibuit in promovendo maiori cultus divini augmento fideique orthodoxae emolumento... Dioecesim, licet cum periculo vitae, non parcendo magnis expensis et laboribus visitavit, cathedram primo ligneam, deinde de cocto latere muratam magno et proprio sumptu fundavit illamque exornavit et in parte dotavit. Erexit hic Jacob noster lapidem in titulum maioris gloriae Dei tamquam alter erector cathedrae et ampliatio dioecesis, in qua circa adventum illius nulla ritus latini aderant templa, cum omnes ecclesiae, quotquot fuerant, hostili furore in favillam sunt re-

Nie mogło więc być dobrych stosunków religijnych w tamtejszym społeczeństwie. Obraz, podany przez Orłowskiego, archidiacona kijowskiego, który towarzyszył Sołtykowi w wizytacji generalnej diecezji kijowskiej, odpowiada warunkom, w jakich znajdowała się diecezja<sup>123</sup>).

Pierwszy znany imienny wykaz parafii diecezji kijowskiej daje Orłowski w swej „Defenzie“<sup>124</sup>), tem ważniejszy, że z wyliczeniem gmin przynależnych do poszczególnych parafii. Według niego, w połowie XVII w. były 3 dekanaty w diecezji kijowskiej: cudnowski, kodnieński, wielednicki, mające razem 40 parafii; w połowie XVIII w. (1748 druk książki) także 3 dekanaty: zytomierski, chwastowski (faustowski), owrucki, mające razem 20 parafii, ale też wtedy diecezja obejmowała tylko powiat zytomierski i owrucki. Do tych 20 parafii należy 592 gmin. Orłowski kończy jednak swój wykaz uwagą: *Notandum venit. Multae villae sunt vagabundae, quae nullam ecclesiam parochialem determinatam habent, ubinam sacramenta iure parochiali percipere debeant et hac ex ratione magnae locorum distantiae, accessus difficilis propter loca inuia,*